



2024年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年8月14日

上場会社名 株式会社EduLab 上場取引所 東
コード番号 4427 URL <https://www.edulab-inc.com>
代表者 (役職名) 代表取締役社長兼CEO (氏名) 廣實 学
問合せ先責任者 (役職名) 取締役CFO (氏名) 川瀬 晴夫 TEL 03 (6625) 7710
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年9月期第3四半期の連結業績（2023年10月1日～2024年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年9月期第3四半期	5,468	3.1	△258	—	△118	—	△178	—
2023年9月期第3四半期	5,306	△29.3	△411	—	△506	—	△2,357	—

(注) 包括利益 2024年9月期第3四半期 △269百万円 (—%) 2023年9月期第3四半期 △2,302百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年9月期第3四半期	△17.42	—
2023年9月期第3四半期	△231.92	—

(注) 「潜在株式調整後1株当たり四半期純利益」については、潜在株式は存在するものの1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年9月期第3四半期	4,014	1,630	38.8
2023年9月期	6,021	1,884	30.4

(参考) 自己資本 2024年9月期第3四半期 1,559百万円 2023年9月期 1,831百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年9月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2024年9月期	—	0.00	—	—	—
2024年9月期（予想）	—	—	—	—	—

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2. 当社は定款において第2四半期末日及び期末日を配当基準日と定めておりますが、現時点では期末における配当予想額は未定であります。

3. 2024年9月期の連結業績予想（2023年10月1日～2024年9月30日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,000	△0.9	△390	—	△500	—	△650	—	△63.90

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

（1）当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

新規 ー社、除外 ー社

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

（注）詳細は、添付資料P. 8「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

（4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年9月期3Q	10,228,470株	2023年9月期	10,228,470株
② 期末自己株式数	2024年9月期3Q	8,504株	2023年9月期	6,970株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年9月期3Q	10,220,699株	2023年9月期3Q	10,164,216株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(セグメント情報等の注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9
(重要な後発事象)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の当社グループの経営成績は、売上高5,468,441千円(前年同期比3.1%増)、営業損失258,541千円(前年同期は営業損失411,587千円)、経常損失118,178千円(前年同期は経常損失506,515千円)、親会社株主に帰属する四半期純損失178,058千円(前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失2,357,247千円)となりました。

当第3四半期連結累計期間において、テストセンター事業及びテスト運営・受託事業が堅調に推移した結果、売上高は前年同期比増収となりました。費用面では、減価償却費等の売上原価の減少に加え、業務委託費や人件費の削減等により販売費及び一般管理費が減少し、営業損失及び経常損失は前年同期比で縮小しました。また、前年同期において、将来に損失を繰り延べないため固定資産の減損損失を特別損失として計上しましたが、当期は減損損失が大幅に減少したことにより、親会社株主に帰属する四半期純損失は前年同期比で縮小しました。

セグメント別の経営成績は、次のとおりです。

① テスト等ライセンス事業

テスト等ライセンス事業においては、英語スピーキングテストのライセンス収入やオンライン英語テスト「CASEC」の売上減少等により、当該セグメントの売上高は619,363千円(前年同期比11.5%減)となりましたが、前期に計上したソフトウェアの減損損失に伴う減価償却費の減少や、不採算サービスの停止等に伴う販売管理費等の減少により、セグメント利益は109,034千円(同240.1%増)となりました。

② 教育プラットフォーム事業

教育プラットフォーム事業においては、広告事業が順調に推移した一方で英語学習サービスのライセンス収入が受験者数の減少にともない売上減少となり、当該セグメントの売上高は434,248千円(前年同期比67.6%減)、セグメント損失は62,054千円(前年同期はセグメント利益222,202千円)となりました。なお、2024年3月末を以て、教育プラットフォーム事業は廃止となりました。

③ テストセンター事業

テストセンター事業においては、テストセンター利用者数が増加基調で推移したことに加え、2023年12月25日付で株式を取得したサクセススペース株式会社及び有限会社システムサポートアンドコンサルティングの業績が寄与し(※)、当該セグメントの売上高は2,273,187千円(前年同期比14.8%増)、セグメント利益は258,400千円(同38.5%増)となりました。

(※) 詳細は2023年11月22日付「サクセススペース株式会社及び有限会社システムサポートアンドコンサルティングの株式の取得(子会社化)に関するお知らせ」をご参照ください。

④ AI事業

AI事業においては、採点に関連したライセンス収入が増加しましたが、手書き文字認識「DEEP READ」にて特定顧客向けの一部プロジェクトの終了に伴い、前年同期比で減収となりました。費用面では、減価償却費等の増加により当該セグメントの売上高は267,572千円(前年同期比2.3%減)、セグメント利益は24,074千円(前年同期比81.3%減)となりました。

⑤ テスト運営・受託事業

テスト運営・受託事業においては、前年度に再委託機関として受託した文部科学省による全国学力・学習状況調査(小学校事業)を今年度は単独で受託したこと等により、売上高は増加となり、当該セグメントの売上高は1,960,189千円(前年同期比88.1%増)、セグメント利益は151,637千円(前年同期はセグメント損失41,246千円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて2,189,449千円減少し、3,104,393千円となりました。これは、現金及び預金が主に借入金の返済により、2,132,665千円の減少、売掛金及び契約資産が89,022千円の減少などによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて183,219千円増加し、908,804千円となりました。これは、有形固定資産が145,222千円、ソフトウェアが68,930千円、ソフトウェア仮勘定が104,737千円、株式取得による子会社化に伴うのれんが17,236千円増加したことなどによります。

繰延資産は、前連結会計年度末に比べ413千円減少し、1,737千円となりました。

この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べて2,006,643千円減少し、4,014,936千円となりました。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて1,588,698千円減少し、2,071,091千円となりました。これは、買掛金が155,451千円増加した一方で、短期借入金が502,500千円、1年内返済予定の長期借入金が718,389千円、契約負債が345,168千円減少したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて163,796千円減少し、313,140千円となりました。これは、長期借入金が117,243千円、社債が35,900千円減少したことなどによります。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べて1,752,494千円減少し、2,384,232千円となりました。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて254,148千円減少し、1,630,704千円となりました。これは、当期の期間損失により、減少したことなどによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想については、2023年12月8日付「2024年9月期連結業績予想の公表及び中期経営計画の策定に関するお知らせ」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

当第3四半期連結累計期間の当社グループの経営成績は、計画通りに進捗しております。

また、2024年3月29日に公表いたしました「連結子会社による会社分割（新設分割）、新設会社の株式の一部譲渡及びそれに伴う株式会社Z会との株式譲渡契約に関するお知らせ」の「7. 今後の見通し」において、第4四半期における新設分割会社の株式譲渡により、特別利益の発生により業績予想の修正の可能性がある旨を公表しておりました。

しかしながら、当該株式譲渡に伴い当社の連結子会社である株式会社教育測定研究所の個別業績において特別利益が発生いたしますが、連結業績につきましては、株式譲渡後も新設会社への投資が継続することから、特別利益の発生ではなく、資本剰余金の増加として取り扱うことが適切ということになりました。

従いまして、現時点では、通期業績予想の変更はありません。

今後変更が生じた場合には速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,844,871	1,712,205
売掛金及び契約資産	716,792	627,770
商品	15,794	—
仕掛品	8,436	74,367
その他	707,947	690,049
流動資産合計	5,293,842	3,104,393
固定資産		
有形固定資産	0	145,222
無形固定資産		
ソフトウェア	0	68,930
ソフトウェア仮勘定	0	104,737
のれん	—	17,236
その他	0	0
無形固定資産合計	0	190,904
投資その他の資産	725,585	572,677
固定資産合計	725,585	908,804
繰延資産	2,151	1,737
資産合計	6,021,579	4,014,936
負債の部		
流動負債		
買掛金	261,914	417,366
短期借入金	602,500	100,000
1年内償還予定の社債	71,400	71,600
1年内返済予定の長期借入金	1,198,186	479,796
契約負債	422,854	77,686
受注損失引当金	611	1,078
特別調査費用引当金	237,770	237,770
訴訟関連費用引当金	182,086	182,086
事業構造改革引当金	105,000	39,176
その他	577,468	464,532
流動負債合計	3,659,790	2,071,091
固定負債		
社債	35,900	—
長期借入金	375,831	258,587
その他	65,205	54,552
固定負債合計	476,936	313,140
負債合計	4,136,727	2,384,232

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,309,320	90,000
資本剰余金	5,661,482	964,179
利益剰余金	△8,737,552	978,848
自己株式	△19,513	△19,953
株主資本合計	2,213,737	2,013,073
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△27,788	△39,510
為替換算調整勘定	△354,526	△414,061
その他の包括利益累計額合計	△382,314	△453,571
非支配株主持分	53,429	71,202
純資産合計	1,884,852	1,630,704
負債純資産合計	6,021,579	4,014,936

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年6月30日)
売上高	5,306,756	5,468,441
売上原価	3,838,000	4,156,411
売上総利益	1,468,756	1,312,029
販売費及び一般管理費	1,880,343	1,570,571
営業損失(△)	△411,587	△258,541
営業外収益		
受取利息	1,008	22,681
受取配当金	—	28,327
為替差益	284	157,644
事業撤退益	—	86,496
契約解約益	68,750	—
その他	17,495	21,083
営業外収益合計	87,539	316,233
営業外費用		
支払利息	19,566	12,716
投資事業組合管理費	131,371	129,709
持分法による投資損失	2,570	—
その他	28,958	33,443
営業外費用合計	182,467	175,869
経常損失(△)	△506,515	△118,178
特別利益		
固定資産売却益	333,644	—
投資有価証券評価益	24,603	—
その他	8,032	—
特別利益合計	366,281	—
特別損失		
減損損失	1,973,344	—
固定資産除却損	63,843	—
訴訟関連損失	—	43,572
その他	150,798	2,759
特別損失合計	2,187,986	46,332
税金等調整前四半期純損失(△)	△2,328,221	△164,510
法人税等	27,824	12,552
四半期純損失(△)	△2,356,045	△177,063
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,202	995
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△2,357,247	△178,058

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年6月30日)
四半期純損失(△)	△2,356,045	△177,063
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△28,742	△11,721
為替換算調整勘定	82,641	△80,936
その他の包括利益合計	53,899	△92,658
四半期包括利益	△2,302,145	△269,721
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△2,305,498	△249,315
非支配株主に係る四半期包括利益	3,353	△20,406

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益または税引前四半期純損失に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2022年10月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント						調整額 (注) 1	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注) 2
	テスト等 ライセンス 事業	教育 プラット フォーム 事業	テスト センター 事業	AI事業	テスト運営 ・受託事業	計		
売上高								
顧客との契約から 生じる収益	700,069	1,338,253	1,952,567	273,956	1,041,910	5,306,756	—	5,306,756
その他の収益	—	—	—	—	—	—	—	—
外部顧客への 売上高	700,069	1,338,253	1,952,567	273,956	1,041,910	5,306,756	—	5,306,756
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	—	28,108	—	—	28,108	△28,108	—
計	700,069	1,338,253	1,980,675	273,956	1,041,910	5,334,864	△28,108	5,306,756
セグメント利益又は 損失(△)	32,057	222,202	186,598	128,627	△41,246	528,239	△939,826	△411,587

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

当第3四半期連結累計期間に「テスト等ライセンス事業」セグメント事業において455,590千円、「教育プラットフォーム事業」セグメントにおいて861,204千円、「テストセンター事業」セグメントにおいて12,316千円、「AI事業」セグメントにおいて222,184千円の減損損失を計上しております。

また、共用資産422,047千円の減損損失を計上しております。

なお、当該減損損失の計上額は、当第3四半期連結累計期間においては1,973,344千円であります。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間（自 2023年10月1日 至 2024年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント						調整額 (注) 1	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注) 2
	テスト等 ライセンス 事業	教育 プラットフォーム 事業	テスト センター 事業	AI事業	テスト運営 ・受託事業	計		
売上高								
顧客との契約から 生じる収益	619,363	434,248	2,228,628	226,012	1,960,189	5,468,441	—	5,468,441
その他の収益	—	—	—	—	—	—	—	—
外部顧客への 売上高	619,363	434,248	2,228,628	226,012	1,960,189	5,468,441	—	5,468,441
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	—	44,559	41,560	—	86,119	△86,119	—
計	619,363	434,248	2,273,187	267,572	1,960,189	5,554,560	△86,119	5,468,441
セグメント利益又は 損失 (△)	109,034	△62,054	258,400	24,074	151,637	481,092	△739,634	△258,541

(注) 1. セグメント利益又は損失 (△) の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失 (△) は四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第3四半期連結累計期間において、2023年12月22日開催の定時株主総会決議に基づく減資の効力発生により、2024年4月1日付で資本金が5,219,320千円減少し、資本剰余金が4,697,303千円減少しております。

この結果、当第3四半期連結会計期間末において、資本金が90,000千円、資本剰余金が964,179千円となっております。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	350,896千円	19,779千円
のれんの償却額	9,183	51,708

（重要な後発事象）

該当事項はありません。